Quando igitur dubitatur de consensu quando recurritur ad causam polucionis, omnino debet abstinere. Si autem expresse inueniat consensum non precessisse et necessitas vrgeat aut alia causa pocior, potest accedere uel celebrare. Si autem non incumbat aliqua necessitas, melius est abstinere propter reuerenciam sacramenti, si tamen celebrat, non peccat mortaliter sed venialiter.

Quando autem accidit pollucio ex illusionie, si illusionis in nobis causa precessit, idem est iudicium, quod de cogitatione precedente. Si autem in nobis causa non precessit, sed potius contraria causa, et nichilominus polucio frequenter accidit, et precipue in diebus quibus est communicandum, signum est, quod dyabolus fructum eukaristie conatur impedire. Vnde in tali casu consultum fuit cuidam monacho, ut in collacionibus patrum legitur, quod communicaret et dyabolus uidens se <non>^r posse consequi intentum, ab illusionie cessauit.

Si accidit ex cibo precedenti aut potu, idem est iudicium, quod de polucione que ex turpi cogitatione processit, nisi in tantum, quod non ita de facili contingit peccare mortaliter in suscepcione cibi, sicut in

jakim jest myślenie o nieskromnych czynach. Czasem jest ono bez grzechu, jak przy słuchaniu spowiedzi, w której czyny nieskromne są wyznawane. Czasem jest grzechem lekkim, kiedy myśl nieskromna sięga do uczucia przez rozkosz bez zgody. Czasem jest śmiertelnym, gdy dołączy się zgoda na rozkosz.

A skoro nieskromnej myśli bliska jest rozkosz, a rozkoszy zgoda, dlatego można podać w wątpliwość, czy następująca zmaza zdarzyła się z grzechu, czy nie, oraz czy z powszedniego lub śmiertelnego.

Kiedy więc wątpi się o zgodzie, gdy wraca się do przyczyny zmazy, powinien całkiem się powstrzymać. Jeżeli zaś wyraźnie stwierdzi, że zgoda nie poprzedziła, a nagli konieczność, albo inna ważna przyczyna, może przystąpić lub odprawić. Jeżeli zaś nie ma jakiejś konieczności, lepiej jest wstrzymać się dla czci Sakramentu. Jeśli jednak odprawia, nie grzeszy śmiertelnie, lecz powszednio.

Kiedy zaś zdarzy się zmaza z pokusy, jeśli przyczyna pokusy w nas poprzedziła, sąd jest ten sam co o uprzedniej myśli. Jeśli zaś w nas nie uprzedziła przyczyna, lecz raczej przeciwna, a niemniej zmaza często się zdarza, a zwłaszcza w dniach, kiedy należy komunikować, to jest znak, że diabeł usiłuje wstrzymać owoc Eucharystii. Stąd, w takim przypadku poradzono pewnemu mnichowi, jak czyta się w „Collationes Patrum”, żeby Komunię przyjmował, a diabeł widząc, że nie może zamysłu osiągnąć, odstąpił od kuszenia.

Jeśli zdarzy się z uprzedniego pożywienia lub napoju, sąd jest ten sam, co o zmazie, która wypłynęła z nieskromnej myśli, tylko o tyle, że nie tak łatwo zdarza się grzeszyć śmiertelnie jedząc pożywienie, jak w nie-

^o Poprawiono według rękopisu krakowskiego, k. 174a.

^p Poprawiono według rękopisu krakowskiego, k. 174a.

^r Poprawiono według rękopisu krakowskiego, k. 174a

cogitatione turpi, et quod aliquando hec pollucio contingit sine ymaginacione turpi, illa uero nuncquam.

Illa autem pollucio, que accidit ex debilitate uel ex superfluitate nature, non est signum alicuius peccati, sed potest ebetacionem mentis inducere, si cum ymaginacione turpi contingat, immundiciam autem corporalem [k.15a] habet et ideo, si necessitas immineat uel deuocio exposcat, talis non impeditur et precipue quando sine ymaginacione accidit. Si tamen propter reuerenciam sacramenti abstinenceat, laudandum est, quando infirmitas non est perpetua.

Et quia non potest de facili cognosci ex qua causa contingit, ideo semper est tucius abstinere, nisi necessitas incumbat.

Debet autem abstinere per xxiiij horas, quia in tanto temporis spacio natura deordinata per corporalem immundiciam et mentis ebetudinem reordinatur.

Tercio queritur, si musca, venenum uel aranea aut alius vermis ante consecracionem in calicem venerit, effundatur et loto calice aliud vinum cum aqua infundatur.

Si autem post consecracionem aliquid illorum acciderit precedencium, debet vermis caute capi et diligenter lauari et comburi et ablucio cum cineribus pro reliquijs reseruari.

Venenum autem si affuerit nullo modo de calice sumatur ne calix vite vertatur in mortem. Debet autem venenum in calice repertum diligenter in vasculo apto conseruari et, ne sacramentum maneat imperfectum, calice a veneno mundato, quod post consecracionem inventum est, aliud vinum cum modica aqua infundatur et verba consecracionis dicantur, ut supra in prima questione.⁸⁵

Quarto queritur, si sacerdos non recolitis dixisse aliquid eorum que dicere debuit.

skromnym myśleniu, oraz że ta zmaza zdarza się czasem bez nieskromnej wyobraźni, tamta zaś nigdy.

Ta zaś zmaza, która zdarza się ze słabości lub zbytku natury, nie jest oznaką jakiegoś grzechu, lecz może wprowadzić odrętwienie umysłu, jeśli zdarzy się z nieskromną wyobraźnią, cielesną zaś nieczystość posiada i dlatego, jeśli konieczność nagli, lub domaga się pobożność, taki nie jest powstrzymany, a zwłaszcza kiedy zdarza się bez wyobraźni. Jeżeli jednak z czci dla Sakramentu wstrzyma się, trzeba pochwalić, kiedy słabość nie jest stała.

A ponieważ niełatwo można rozpoznać, z jakiej przyczyny się zdarzyła, dlatego zawsze bezpieczniej jest powstrzymać się, chyba, że konieczność nagli.

Powinien zaś powstrzymać się przez 24 godziny, bo w takim okresie czasu natura zamacona przez cielesną nieczystość oraz ośłupienie umysłu wraca do porządku.

Po trzecie pyta się, jeśli muszka, trucizna lub pająk, albo inny robak wpadnie do kielicha przed konsekracją, trzeba wylać i po obmyciu kielicha wlać inne wino z wodą.

Jeżeli zaś po konsekracji zdarzy się coś z powyższych, trzeba robaka ostrożnie złapać, starannie umyć i spalić, a popiołki z popiołami zachować na relikwie.

Trucizny zaś, jeśli była, w żaden sposób nie wolno wypić z kielicha, by kielich życia nie zmienił się w śmierć. Należy zaś znalezione w kielichu truciznę starannie włożyć do odpowiedniego naczynka, a żeby Sakrament nie został niespełniony, po obmyciu kielicha z trucizny, która znalezione została po konsekracji, wlać inne wino i trochę wody oraz wypowiedzieć słowa konsekracji, jak wyżej w pytaniu pierwszym.

Po czwarte pyta się, jeśli kapłan nie pamięta, że wypowiedział coś, co wypowiedzieć powinien.

⁸⁵ Por. Thomas Aquinas, *Summa Theologica*, j.w., a.1 ad 3.

Respondetur, quod si non habet memoriam de obmissione, procedat ante se, quia quod multa dicit non recordatur omnium. Si autem certam memoriam habet uel eciam probabilem se verba consecrationis non dixisse, ut puta ista: “Hoc est corpus meum”, uel ista aut aliquid eorum: “Hic est calix sanguinis mei” debet formam consecrationis resumere [k.15b] et verba oretenus integraliter proferre cum intentione consecrandi.⁸⁶

Quinto queritur, si aliquid de Christi sanguine stillaret, quid tunc agendum est?

Respondetur, quod si per negligenciam aliquid stillauerit de Sanguine super terram, aut thabulam ante altare, lingua lambatur Sanguis et thabula, uel si terra fuerit, radatur et rasum igni conburatur, et cinis in altari condatur, et sacerdos xxx^a diebus peniteat.

Si supra altare, non interposita palla stillauerit calix, sorbeat sacerdos stillam et tribus diebus peniteat. Si super linteam vnicum altaris duobus diebus. Si usque ad secundum linteam stilla peruenerit iij^{or} diebus. Si usque ad tertium linteam ix diebus. Si usque ad 4^m viginti diebus peniteat et lintamina abluantur tribus vicibus per sacerdotem, calice supposito per sacerdotem et aqua ablucionis vel sumatur, uel in loco sacrarij recondatur.⁸⁷

Cautum est eciam ut pars illa, ad quam stilla Sanguinis peruenit, abscidatur et incineretur et cinis etiam loco reliquiarum reseruetur.